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Önsöz

Bir tarikatı kendine has anlam dünyası ile kavrayabilmek, o tarikatı 
temsil eden meşâyihin eser ve fikir haritalarının çıkarılmasıyla mümkün 
olabilir. Bu noktada öncelikli olarak yapılması gereken, onlardan bize ula-
şan metinler olup olmadığını tespit etmek; bunun olmadığı durumlarda, 
onlar hakkında yazılanları değerlendirmektir. 

Rifâiyye'nin önde gelen meşâyihinden biri de Seyyid İzzeddîn Ah-
med es-Sayyâd’dır (v. 670/1272). Tarikatın pîri Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin 
(v. 578/1182) torunu olan ve ondan hırka giyen Seyyid İzzeddîn Ahmed 
es-Sayyâd’dan devam eden silsile, ona nispetle “Sayyâdiyye” ismiyle anıl-
mış ve Rifâiyye’nin en yaygın kollarından biri olarak Anadolu’ya ve İstan-
bul’a ulaşmıştır. 

Bu çalışma, Ahmed es-Sayyâd’ın hayatını ve eserlerini, Sayyâdiy-
ye’nin bir kol olarak teşekkülünü, Anadolu ve İstanbul’da yayılmasını, bu 
coğrafyada temayüz eden şahsiyetlerini ve onların tarikatla ilgili tatbikat-
larını konu edinmektedir. Bu özelliği ile hem tarihî hem de tasvîrî bir hü-
viyete sahip olan çalışmayı, Rifâî-Sayyâdiyye’nin kendine has anlam dün-
yasını kavramanın bir “ön haritası” olarak nitelendirmek mümkündür.  

Üç bölümden oluşan çalışmanın ilk bölümü, Seyyid İzzeddîn Ahmed 
es-Sayyâd’ın hayatı ve tasavvufî şahsiyetine ayrılmıştır. Bu bölümde, Ah-
med es-Sayyâd’ın biyografisi, Rifâî-Sayyâdî kaynaklarında verilen bilgi-
lerden hareketle kronolojik olarak inşa edilmiş; tarikat silsilesi ve ona at-
fedilen kerametler nakledilmiştir. Tasavvufî şahsiyetini tüm cepheleriyle 
ortaya koyabilmek için, ona nispet edilen kitaplar tahlil edilerek, manzum-
ları Türkçe’ye çevrilmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde, Ahmed es-Sayyâd’ın halifeleri ve mün-
tesipleri olan ilk Sayyâdîler hakkında bilgi verilerek Sayyâdiyye’nin Ana-
dolu’ya intikalinin izleri sürülmeye çalışılmış ve XIV. asırda bu coğrafyaya 
yerleşen ilk Sayyâdî’nin kim olduğu konusunda tespitlerde bulunulmuş-
tur. Sayyâdiyye’nin Anadolu’da XIV. asırda başlayan tarihi, tekke ve zâ-
viyelerin kapatıldığı 1925 yılına kadar takip edilmiş; bu altı asırlık dönem 
içerisinde, Anadolu ve İstanbul’da Sayyâdî silsilesine mensup oldukları 
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XIII. asırdan XX. asra kadar uzanan yedi yüz yıllık dönem içerisinde, 
Rifâiyye’nin kolu olan Sayyâdiyye’nin Irak’tan Suriye’ye, oradan Anadolu 
ve İstanbul’a yayılma serencâmını; bu silsileye mensup meşâyihin tasav-
vufî şahsiyetlerini ve tarikatla ilgili tatbikatlarını konu edinen bir çalışma, 
hayli uzun ve çetrefilli bir mesele ile karşı karşıya olunduğunu peşinen 
telkin eder. Bu noktada öncelikli olarak yapılması gereken, Rifâî silsile-
si içerisinde, Sayyâdî koluna ait silsileyi tespit etmektir. Çünkü bir kolun 
ayırd edici özelliği ve aynı zamanda onu mensup olduğu tarikata bağla-
yan husus silsilesidir. 

Sayyâdiyye kolunun sahibi Seyyid İzzeddîn Ahmed es-Sayyâd (v. 
670/1272), Rifâiyye tarikatının pîri Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin (v. 578/1182) 
torunu olup, ondan hırka giymiştir. Dolayısıyla nesebinin yanı sıra tarikat 
silsilesi de doğrudan dedesi Seyyid Ahmed er-Rifâî’ye dayanmaktadır. Bu 
sebeple hayatı ve tarikat silsilesine dair ilk bilgiler, Seyyid Ahmed er-Rifâî 
ve Rifâiyye hakkında yazılan eserlerde yer alır. 

Rifâiyye’de, her kesimden insana verilen icâzetin yanı sıra, yalnız aile 
içinde devam eden bir silsile-i hilâfet de söz konusudur. Nitekim Seyyid 
Ahmed er-Rifâî’den sonra Ümmü Abîde Revâkı’nda posta oturanlar, nese-
ben de Rifâî olan zâtlardır. Bundan dolayı Rifâî soy ve tarikatından gelen 
kişilerin biyografilerinin anlatıldığı müstakil kitaplar yazılmıştır. Söz ko-
nusu kitaplarda, Ahmed es-Sayyâd’dan sonra oğulları vasıtasıyla teselsül 
eden Sayyâdî silsilesini de takip etmek mümkündür. XIV. asırda Anado-
lu’ya ve daha sonra İstanbul’a intikal eden Sayyâdiyye de, aile içinde de-
vam eden bu silsileye dayanmaktadır. 

Tarikatla kurulan manevî hısımlığın fizikî senedini temin eden silsile-
nin tespiti kadar önemli bir husus da, silsileye mensup meşâyihin temsil 
ettikleri anlayıştır. Dolayısıyla Sayyâdiyye söz konusu olduğunda da ön-
celikle değerlendirilmesi gereken, Seyyid İzzeddîn Ahmed es-Sayyâd’ın 
Rifâiyye’nin pîr-i sânîsi sıfatıyla anılıyor olmasıdır. Bu durum, onun tari-
katta ne tür içtihatlar yaptığı; tarikatın pîri Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin tan-
zim ettiği usûl ve erkânın Sayyâdiyye kolunda ne şekilde sürdürüldüğü 



9

I. Seyyid İzzeddîn Ahmed Es-Sayyâd

(1179-1272)

A. Doğumu 

XII. asrın son çeyreği ve XIII. asır, Ahmed es-Sayyâd’ın yaşadığı ve 
seyahatlerde bulunduğu coğrafyalar olan Irak, Suriye, Yemen ve Mısır’da 
siyasî mücadelelerin hüküm sürdüğü tarihsel bir sürece tekabül etmekte-
dir. Bu coğrafyalar, Müslümanlar arasında devam eden hâkimiyet müca-
delelerinin yanı sıra, batıdan gelen Haçlı saldırılarına ve doğudan gelen 
Moğol istilalarına da sahne olmuştur. 

IX. asırdan itibaren siyasî, iktisadî ve dinî sebeplere dayanan isyanlar-
la zayıflamış olan Abbasîler, bu devirde, hâkimiyet alanı Orta ve Güney 
Irak olan bir devlet konumundaydı. Siyasî nüfuzları zayıflamış olmakla 
birlikte, hilâfeti ellerinde bulundurduklarından, Orta ve Güney Irak dışın-
daki Sünnî memleketleri idare eden hükümdarlar, meşruiyetlerini Abbasî 
halifeleri tarafından kendilerine gönderilen saltanat alâmetleri vasıtasıyla 
kazanmaktaydılar.18 

Hicaz, Yemen, Mısır ve Suriye’de, Selahaddin Eyyûbî’nin vârisleri 
olan Eyyûbîler hüküm sürmekte idi. Selahaddin Eyyûbî’nin 1193 senesin-
de Dımaşk’ta vefat etmesinden sonra, devletin toprakları hânedân üye-
leri tarafından paylaşılmış ve aralarındaki iktidar mücadelesi dolayısıyla 
siyasî birlik tam anlamıyla sağlanamamıştı. 1229 senesinde Eyyûbîlerin 
Mekke valisi  Ömer b. Ali er-Resûlî, “atabeg” sıfatıyla Yemen’de idareyi 
ele geçirmiş ve böylelikle orada 1454 tarihine kadar devam edecek olan 
Resûlîler devri başlamıştı.19 Hicaz bölgesi ise, 1232 tarihinden itibaren 
Eyyûbî ve Resûlîler arasındaki mücadelelere sahne olmuştu. Bu iktidar 
savaşları, Eyyûbîlerin  hükümdarı Turan Şah’ın 1250 yılında muhalifleri 
tarafından öldürülüp, Memlükler devrinin başlamasına kadar sürmüştür.

18	 Ramazan Şeşen, Eyyûbîler (1169-1260), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 
Araştırmaları Merkezi Yayınları (İSAM), 2012, s. 44.

19	 Cengiz Tomar, “Yemen”, DİA, c. XLIII, s. 401-406. 
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II. Sayyâdiyye’nin İntişârı

A. XIII. Asır: İlk Müntesipler

Sayyâdiyye’nin hangi tarihlerden itibaren Rifâiyye’nin kollarından biri 
olarak zikredildiği bilinmemektedir. Zira kol ve şube ayrımları, XVIII. asır-
dan itibaren tarikatlar ve silsileleri hakkında ansiklopedik mahiyetteki eser-
lerin yazılmaya başlanmasıyla birlikte yaygınlık kazanmıştır. XIX. yüzyılda 
Harîrîzâde’nin (v. 1882) hazırladığı, üç büyük ciltten oluşan Tibyânü vesâʾi-
li’l-ḥaḳāʾiḳ fî beyâni selâsili’ṭ-ṭarâ’iḳ adlı eser bu alanda yazılmış en hacimli ki-
taptır. Harîrîzâde bu eserinde, Rifâiyye’nin kolları arasında Sayyâdiyye’yi 
de zikretmektedir.276 

Rifâî-Sayyâdî kaynakları arasında Rifâiyye’nin kol ve şubelerinden 
sistemli bir şekilde bahseden ilk kişi ise, Ebu’l-Hüdâ Efendi’dir. Gunye-
tü’ṭ-ṭâlibîn isimli eserinde Sayyâdiyye’yi Rifâiyye’nin kolları (füru‘) arasın-
da sayan Ebu’l-Hüdâ Efendi,277 kendi tarikat senedini naklederken Say-
yâdi kolu silsilesine atıfla “ḫırḳatü’ṡ-Ṡayyâdiyyeti’r-Rifâ‘iyye”278 ibaresini 
kullanır. 

276	 Harîrîzâde, Tibyân II, vr. 59a.
277	 Muhammed Ebu’l-Hüdâ es-Sayyâdi er-Rifâî, Gunyetü’ṭ-ṭâlibîn fî îḍâḥi’l-meşâ-

yiḫi’l-ârifîn (thk. Abdülhakim b. Selim Abdülbâsıt), y.y., 1390 (1970). Ebu’l-Hü-
dâ Efendi kol ve şube ayrımlarını Arapça “füru‘” ve “teferru‘” kelimeleriyle 
karşılamaktadır. Buna göre Sayyâdiyye, Rifâiyye’nin fürûudur. Şübbâkiyye ve 
Bâziyye ise, Sayyâdiyye’den teferru etmiştir. Osmanlı coğrafyasındaki yerleşik 
kol ve şube tasniflerine göre bu, şu anlama gelmektedir: Sayyâdiyye Rifâiy-
ye’nin bir koludur. Ahmed es-Sayyâd’ın Mısır’da dünyaya gelen oğlu Ali 
Ebu’ş-Şübbâk’a nispetle Şübbâkiyye, Sayyâdiyye’nin bir şubesidir. Bâziyye de 
bu şubenin, Ali Ebu’ş-Şübbâk’ın torunu Bâzü’l-eşheb Şeyh Mansûr es-Sagīr ile 
devam eden dalıdır.

278	 Ebu’l-Hüdâ, Ḫizâne, s. 19. Arapça eserlerde tarikat senedleri zikredilirken, kola 
atıfla “şu‘be” veya “furû‘”değil; daha ziyade “ḫırḳa” kelimesinin kullanılması, 
kol, şube, dal gibi ayrımların daha ziyade Osmanlı coğrafyasına ait tasnifler 
olduğunu düşündürmektedir. Ebu’l-Hüdâ Efendi’nin de, Rifâî kol ve şubele-
rinden bahseden müstakil eseri Gunyetü’-ṭ-ṭâlibîn’i, Osmanlı müelliflerinin tesi-
riyle yazdığı anlaşılmaktadır. 
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III. Rifâî-Sayyâdiyye’de Usûl Ve Erkân

Rifâiyye’deki tarikat yapılanmasının tarikatın pîrinin sağlığında 
gerçekleştiği, tüm kaynakların üzerinde hemfikir olduğu bir konudur. 
Mansûr el-Batâihî’nin, kendisine bağlı bütün tekkelerin idaresini Seyyid 
Ahmed er-Rifâî’ye vererek onu Ümmü Abîde Revâkı’nda meşihata ge-
çirmesi, dergâh yapılanmalarının o dönemde de mevcut olduğuna işaret 
etmektedir. Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin irşad postunda oturduğu Ümmü 
Abîde Revâkı, kısa bir süre içinde binlerce insanın ziyaret ettiği, yüzlerce 
metrekarelik alana yayılmış,  yüksek vakıf gelirleri olan bir merkez der-
gâh hâline gelmiştir. Bu yapılanma,  tarikat usûl ve erkânı hakkındaki 
bilgilerin de düzenli olarak aktarılmasını sağlamıştır. Seyyid Ahmed er-
Rifâî’nin sohbetlerinde bu konulara temas ettiği görülmekle birlikte, gü-
nümüze ulaşmış eserler arasında Rifâiyye usûl ve erkânına dair ilk düzenli 
bilgiler, Seyyid Ahmed es-Sayyâd’ın Vaẓâif’inde yer alır. “Rifâî tarikatının 
ahkâmını bilmek ve onlarla amel etmek” başlığını taşıyan dokuzuncu vazî-
fe, tarikat âdap ve erkânına ayrılmış olup, kitabın diğer kısımlarında da 
zaman zaman bu konulara değinilmektedir. Çoğunluğunu başka kitap-
lardan alıntıların oluşturduğu Vaẓâif’in içerisinde, eserin orijinal kısımları 
olarak tespit edilen bu pasajların muhtevası, şeyh-mürid münasebetleri, 
seyrüsülûk usûlleri, hizmet mertebeleri, halvet ve tarikat merasimlerine 
dair bilgilerden oluşur. 

XIX. ve XX. asırlarda İstanbul’da tatbik edilen usûl ve erkânın tespit 
edilebileceği yazılı kaynaklar ise, Rifâî erkânnâme/fütüvvetnâmeleridir. 
Âsitâne, dergâh şeyhleri tarafından yazılan veya yazdırılan bu eserlerin 
müellifleri arasında Sayyâdiyye’ye mensup biri yoktur. Ancak anlatılan 
âdap ve erkân, Rifâiyye’nin herhangi bir koluna mahsus olmayıp,475 bü-
tün Rifâîler için geçerli bilgileri sunarken; Rifâiyye’nin kolları arasında-
ki usûl farkının furûat esmâsı konusunda olduğunu da ortaya koyar. Bu 

475	 Bu eserlerde anlatılanlar, fütüvvet erkânı güden Kādiriyye, Bedeviyye, Dessû-
kiyye ve Sâdiyye tarikatları için de geçerlidir. Ancak telif eden zâtların tarikat 
mensubiyeti dolayısıyla Rifâî Fütüvvetnâmesi veya Erkânnâmesi olarak isimlen-
dirilmişlerdir. 


